
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Atto n. 50 del 07/07/2023

Oggetto: Manutenzione straordinaria del cimitero comunale. CUP: J72E22000320006. Approvazione Progetto
esecutivo

Il giorno sette luglio duemilaventitré, con inizio alle ore 10:04 nella Sala di Giunta, si è riunita la Giunta Comunale
composta dai signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ARCA DANIELE Si
Vicesindaco MANCA GIANMARIO Si
Assessore RUBATTA MARIO Si
Assessora MUGONI MIRELLA Si

Presenti: 4
Assenti: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Antonio Mastinu.

Presiede la seduta il Sindaco Ing. Daniele Arca il quale, verificato il numero legale dei presenti, mette in discussione
l'argomento in oggetto.



Pag. 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con la D.G.R. n. 13/49 del 15.04.2022 è stato approvato un apposito avviso pubblico per il finanziamento

per la realizzazione e manutenzione cimiteri, mediante la ripartizione dello stanziamento di euro
12.759.869,33, di cui euro 4.759.869,33 quale quota parte della somma di euro 8.000.000 stanziata dalla
legge regionale n. 17 del 22.11.2021 sull'annualità 2022 e la somma di euro 8.000.000 stanziata dalla
succitata legge sull'annualità 2023, con scadenza il 20.06.2022;

- questo Comune ha aderito all’iniziativa trasmettendo opportuna istanza per la realizzazione degli

interventi diManutenzione straordinaria del cimitero comunale dell’importo complessivo pari a €
- 99.000,00, di cui € 84.000,00 di fondi regionali e € 15.000,00 di cofinanziamento con fondi comunali;

- con determinazione del direttore del Servizio interventi delle opere sanitarie, degli enti e della sicurezza

sui luoghi di lavoro, bilancio, personale e osservatorio (SIS) della Direzione Generale dei Lavori Pubblici
della Regione Sardegna n° 1754, prot. 37237 del 27.09.2022, è stata approvata la graduatoria definitiva
per la concessione di finanziamenti per la realizzazione e manutenzione dei cimiteri, all’interno della
quale è inserito il Comune di Bultei per l’importo richiesto pari a € 84.000,00;

- con propria deliberazione n°62 del 20/10/2022 si è preso atto della concessione del finanziamento di €

84.000,00 concesso dalla Regione Sardegna per la realizzazione degli interventi di Manutenzione
straordinaria del cimitero comunale dell’importo complessivo pari a € 99.000,00, di cui € 84.000,00 di
fondi regionali e € 15.000,00 di cofinanziamento con fondi comunali, dando nel contempo disposizione
agli uffici per l’avvio dell’intervento;

- che con determinazione UT n°424/2022 l’Ing. Maria Francesca Pala è stata nominata responsabile unico

del procedimento per gli interventi in oggetto;
- che con propria determinazione UT n°501 del 21.12.2022, si è stabilito di procedere all’affidamento

diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020, tramite il portale “Sardegna CAT”
nelle categorie attinenti il servizio in oggetto, del servizio tecnico di progettazione definitiva ed
esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, certificato di regolare esecuzione, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione e esecuzione degli interventi di Manutenzione straordinaria del
cimitero comunale per l’importo a base d’asta pari a € 15.021,96, oltre cassa e iva, richiedendo il
preventivo al Dott. Ing. Maria Piera Saba, con studio in Cagliari, via Eroi d'Italia 7, C.F.
SBAMPR84S53I452Q, P.IVA: 03576390920, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari al
n.8038, in possesso di tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed
alla tipologia e categorie delle opere da progettare;

- che con determinazione UT n°528 del 29.12.2023 è stato approvato l’esito della “RdO : rfq_405004”

relativa all’affidamento diretto dell’incarico di per progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori,
misura e contabilità, certificato di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e esecuzione degli interventi di Manutenzione straordinaria del cimitero comunale e
assumere nel contempo impegno di spesa incaricando il Dott. Ing. Maria Piera Saba, con studio in
Cagliari, via Eroi d'Italia 7, C.F. SBAMPR84S53I452Q, P.IVA: 03576390920 che ha offerto il ribasso del
3,4647%, per un importo di onorari pari a € 14.500,00, oltre Cassa e IVA;

Dato atto che la professionista incaricata ha presentato a questa Amministrazione il progetto esecutivo dei
lavori in oggetto, con prot, n° 3182/3183/3184/3185/3186/3187 e 3236, dell’importo complessivo pari a €
99.000,00, di cui € 68.500 di lavori a base d’asta e € 30.400,00 di somme a disposizione
dell’amministrazione, con il seguente quadro economico:

Cod Descrizione Importo

a.1 Importo lavori soggetto a ribasso € 67 100,00

  Ribasso  



Pag. 3 di 6

a.2 Oneri sicurezza € 1 500,00

A= a.1+a.2 Totale Lavori e sicurezza € 68 600,00

b.1 IVA lavori- 10% di A € 6 860,00

b.2 Spese Tecniche € 15 991,76

b.3 Cassa su Spese tecniche - 4% di b.2 € 639,67

b.4 IVA spese tecniche - 22% di b.2+b.3 € 3 658,91

b.5 Oneri RUP - 2% di A € 1 372,00

b.6 Contributo ANAC € 35,00

b.7 Imprevisti e economie da ribasso d'asta € 1 842,65

B=b.1+b.2+b.3+
b.4+b.5+b.6 Totale somme a disposizione dell'amministrazione € 30 400,00

A+B TOTALE INTERVENTO
€ 99 000,00

Richiamato il comma 8 dell’articolo 41 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale dispone che il progetto
esecutivo:

1) sviluppi un livello di definizione degli elementi tale da individuarne compiutamente la funzione, i
requisiti, la qualità e il prezzo di elenco;

2) sia corredato del piano di manutenzione dell’opera per l’intero ciclo di vita e determina in dettaglio i
lavori da realizzare, il loro costo e i loro tempi di realizzazione;

Visto il verbale di verifica, in contraddittorio con il progettista, e l’attestazione di validazione emessi dal RUP,
Ing. Maria Francesca Pala, in data 05.07.2023;

Considerato che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da realizzare, nel
rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti da questa
Amministrazione Comunale con propria delibera n°62/2022 e in coerenza con quanto previsto nella scheda
di finanziamento inoltrata alla RAS;

Visti:

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
- Il D.Lgs. 50/2016 per la parte ancora in vigore;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e

ss.mm.ii.;

Ritenuto dover procedere all’approvazione del progetto esecutivo relativo ai lavori di Manutenzione
straordinaria del cimitero comunale per l’importo complessivo pari a € 99.000,00, di cui € 68.600,00 di
lavori a base d’asta e € 30.400,00 di somme a disposizione dell’amministrazione;

Acquisiti il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica e del
settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 49, del T.U.EE.LL. n° 267/2000;

Con votazione favorevole ed unanime espressa in forma palese e per alzata di mano;

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente;

Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di Manutenzione straordinaria del cimitero comunale, redatto

dall’incaricata Dott. Ing. Saba Maria Piera per l’importo complessivo pari a € 99.000,00, di cui € 68.600,00

di lavori a base d’asta e € 30.400,00 di somme a disposizione dell’amministrazione, con il quadro

economico in premessa riportato;



Pag. 4 di 6

Di dare atto che la spesa complessiva di € 99.000,00 di cui sopra trova copertura al capitolo 3303.1, per €

18.397,60 sul bilancio 2022, per € 74.019,26 sul bilancio 2023 e per € 6.583,14 sul bilancio 2024;

Di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole ed unanime, il presente provvedimento

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, stante la necessità di

dare attuazione all’attività programmata.



Pag. 5 di 6

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
Ing. Daniele Arca

Firmato Digitalmente

Il Segretario Comunale
Dott. Antonio Mastinu
Firmato Digitalmente

***

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere Favorevole.

Bultei, 05/07/2023

Il Responsabile Del Servizio
Ing. Maria Francesca Pala

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione si esprime parere Favorevole.

Bultei, 07/07/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni



Pag. 6 di 6

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 07/07/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Bultei,

Segretario Comunale
Dott. Antonio Mastinu


		2023-07-27T10:22:41+0200
	Daniele Arca


		2023-08-01T17:08:37+0200
	MASTINU ANTONIO




